
PUBLICADO NO DOU
Em ____/____/____.

                                                                                                                               Nº         Seção 2  
Pág  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

           PORTARIA Nº 4241/2017

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DO PARÁ,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõe o art. 95 da Lei nº 
8.112/90; o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; a subdelegação 
de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 
2009; a Resolução do CONSEPE nº 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007; e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 023887/2017-11,

RESOLVE

Autorizar o afastamento do Museólogo WANDERSON AMORIM COSTA, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado no Museu, no período de 21 a 25 de 
outubro de 2017, para participar do “VIII Encuentro de Museos Universitarios del 
Mercosur  y  V  de  Latinoamérica  y  el  Caribe”  e  “I  Encuentro  de  Museos 
Universitarios de Perú” promovido pela Pontifícia Universidade Católica do Perú, 
mediante  o  Comitê  Internacional  para  os  Museus  Universitários  e  Coleções 
Universitárias, na Cidade de LIMA, PERÚ – Encontro entitulado “Temas Globales 
em  Museos  y  Colecciones  Universitarias  –  Diagnóstico  y  Gestión  de  los  
Museos Universitarios”, com ônus para esta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 1º de setembro de 2017.

Emmanuel Zagury Tourinho
 Reitor 


	reitoria
	           PORTARIA Nº 4241/2017
	 Reitor 


